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PIETŲ VIETNAME VYKSTA SMARKUS MŪŠIAI
NATO VALSTYBIŲ KARO MINKTERIAI

SVARSTO GINKLAVIMOSI REIKALUS
PARYŽIUS. — Amerikos gynybos sekretorius McNamara 

atvyko į Atlanto pakto valstybių gynybos ministerių konferenci
ją. Jis savo kalboje spaudos atstovams pareiškė, kad gynybos mi
nisterial svarstys karinius planus ir jų ryšį su kiekvienos sąjun
gininkų tautos gynybos biudžetu. McNamara pareiškė, kad Ame
rika, norėdama prisidėti prie britų ekonomijos reikalų parėmimo 
svarsto pirkti tam tikrus ginklus Britanijoje. Tuo reikalu Mc 
Namara jau tarėsi su britų gynybos ministerių Denis Healy, su 
kuriuo jis susitiko Londone prieš atvykdamas į Prancūziją.

PIETŲ VIETNAME NETOLI DA NANG 
VYKSTA KELETAS DIDELIU MŪŠIU

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo kariuomenė jau kelios die
nos kovoja sunkų mūšį su dideliu komunistų kariuomenės dali
niu, kuriame, skaitoma, yra mažiausiai du pulkai partizanų. Kai 
kurie pranešimai sako, kad komunistų pusėje yra keli batalio
nai šiaurės Vietnamo kareivių. Kiti pranešimai sako, kad komu
nistų pusėje .yra visa divizija karių, Iki šiol jau žuvo, buvo' su
žeista, ar dingo apie 400 Pietų Vietnamo kareivių. Vyriausybė 
siunčia į mūšį pastiprinimų. Mūšis vyksta 65 mylios į pietvaka
rius nuo Da Nang aviacijos bazės.

Paryžiuje McNamara turėjo 
pasitarimą su vokiečių gynybos 
ministerių Kai-Uwe von Hassel 
ir Prancūzijos karinių jėgų mi- 
nisteriu Pierre Messmer.

JAV parduoda daug ginklų
Amerikos gynybos ministerio 

McNamaros pareiškimas apie 
ginklų pirkimą Britanijoje, bri
tų spaudos buvo sutiktas su di
deliu pritarimu. Jau senokai 
Amerika buvo kaltinama, kad 
NATO sąjungoje yra vartojama 
per daug amerikiečių gamybos 
ginklų. Kitos pramonės tautos 
nebeturi kur savo ginklų par
duoti, nes šiuo metu pasaulyje 
įsigalėjo daugiausia Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos ginklai. 
Amerika per metus parduoda 
ginklų už 1.5 bilijono dolerių. 
Vakarų Europoje Amerika spe
cialiai turi didžiulę ginklus par
davinėjančią įstaigą, kurios pas
tangos per metus kainuoja 
500,000 dolerių.

Ginklų pardavimas varžomas
NATO valstybių ginklų suvie

nodinimas dažnai reiškia, kad 
visos NATO valstybės įsigyja 
amerikiečių gamybos ginklus. 
Daug ginklų Amerika parduoda 
ir mažoms valstybėms Afrikoje 
ir Azijoje. Dažnai Amerika yra 
priversta neparduoti tokiems 
kraštams, kurie būdami ekono
miškai silpni vis dėlto, ginkluo
jasi ir lenktyniauja vieni su ki
tais. Amerikos pareigūnai sten
giasi neparduoti ginklų ir to
kiems kraštams, kurie gyvena 
nuolatinėje karo grėsmėje. Yra 
žinoma, kad arabų kraštai ir 
Izraelis negali neribotai pirkti 
ginklų Amerikoje, kuri nori iš
laikyti šioje pasaulio dalyje jė
gų balansą ir taiką.

Amerikos gynybos sekreto
riaus pavaduotojas Henry Kuss 
neseniai pareiškė, kad panaiki
nus visus politinius suvaržymus 
Amerika galėtų parduoti ginklų 
kasmet už 5 bilijonus dolerių. 
Ateityje ginklų pardavimas vi
same pasaulyje galėtų pasiekti 
15 bilijonų per metus.

Pasaulio išlaidos ginklams
Jungtinės Tautos neseniai ap

skaičiavo, kad pasaulis ginklams 
pirkti pernai išleido 135 bilijo
nus dolerių. Iš tos sumos, dau
giausia, apie 85% išleido septy
nios didžiosios šalys: Kanada, 
Sovietų Sąjunga, Amerika, Bri
tanija, komunistinė Kinija. 
Prancūzija ir Vakarų Vokieti
ja. Galimas daiktas, kad ta su
ma būtų dar didesnė, jei komu
nistiniai kraštai duotų tikrus sa
vo išlaidų duomenis.

Po Amerikos didžiausi pasau
lio ginklų pardavėjai yra Pran
cūzija ir Sovietų Sąjunga. Ne
mažai ginklų pagamina ir par
duoda užsieniuose Švedija. Ji 
neseniai pagamino labai gerą 
karo lėktuvą “Viggen”, kuris 
yra laikomas neblogesnių, o gal 
geresniu už Amerikos naująjį 
F-lll. Švedų lėktuvas yra kartu 
naikintuvas ir bombonešis.

IŠ VISO PASAULIO
Kongo dar tebekariauja

Kongo respublikos kariuome
nė, vadovaujama balto pulkinin
ko Mike-Hoare, užėmė maišti
ninkų tebevaldomą B’ondo mie
stą šiauriniame Kongo ir išva
davo du maištininkų pagrobtus 
europiečius. Daugiau baltųjų 
surasti nepavyko, nors yra žino
ma, kad mažiausiai 200 baltųjų 
yra maištininkų nelaisvėje ir 
buvo iš anksto išgabenti į Butą 
miestelį, dar 130 mylių į pietus 
nuo Bondo.

Kinai gerinasi Pakistanui
Raudonosios Kinijos premje

ras Chou En-lai šį trečiadienį 
atvyksta į Rawalphindi, Paki
stane, kur susitiks su prezidentu 
Mohammed Aub Khan. Paki
stano spaudos žiniomis, Chou 
vizitas truks tik vieną dieną. 
Chou En-lai jau matėsi su Ayu- 
bu, būdamas Pakistano sostinė
je Karachi praeitą mėnesį, dėlto 
jo staigus pakartotinas vizitas 
kelia naują susidomėjimą.

Izraelio ir Jordano kivirčai
Izraelio premjeras Levi Esh- 

kol ir jo kariuomenės štabo vir
šininkas gen. Yitzhak praeitą 
sekmadienį padarė pranešimus 
ministerių kabinetui, pasiaiškin
dami, kad Izraelio trigubas Jor
dano puolimas buvęs perspėji
mas prieš arabų puldinėjimus į 
Izraelio teritoriją. Cairo mieste 
įvyko penkias dienas trukusi 
arabų valstybių konferencija, 
aptarti priemonėms, kaip “su
stabdyti Izraelio agresiją prieš, 
arabų teritorijas”.

Raudoni rinkimai Lenkijoj
Praeitą sekmadienį milijonai 
lenkų rinko atstovus į savo rau
donąjį seimą, turėdami pasi-i 
rinkti tik vieną, komunistų su
darytą sąrašą. Oficiali lenkų, 
spaudos agentūrą dar rinki
mams nepasibaigus paskelbė, 
kad jau balsavo 19,500,000 len
kų, kurių 93.8 nuošimčiai ati
davė balsus už išstatytuosius 
kandidatus.

Gėdos siena” atidaryta
Nuo praeito sekmadienio Gė

dos siena tarp Vakarų ir Rytų 
Berlyno atidaryta, kaip spėja
ma, paskutinį kartą, kadangi 
praeitą rugsėjo mėnesį pasirašy
toji sutartis baigiasi birželio 13 
dieną, o deryboms dėl sutarties 
atnaujinimo esama daug naujų 
kliūčių. Spėjama, kad šiuo sie
nos atidarymu pasinaudos ne
mažiau kaip 400,000 vakarie
čių, norinčių aplankyti savo ar
timuosius, likusius kitapus tos 
Gėdos sienos.

MASKVA. — Sovietų zoolo
gas ir parazitų skleidžiamų ligų 
tyrinėtojas Eugeny Pavlovsky 
mirė Leningrade trečiadienį, su
laukęs 81 metų amžiaus. Jis bu
vo gavęs Stalino premijas 1941 
ir 1950 metais. Jis parašė virš 
200 mokslo knygų.

Kazys Grinius Jr. buvo gimęs 
1899 m. rugsėjo 8 dieną Pilviš
kiuose, gimnaziją pradėjęs Ma
rijampolėje ir baigęs Kislovods- 
ke, Kaukaze, dalyvavęs I pasau
liniame kare, kur 1919 metais 
buvo pakeltas į karininko laips
nį ir tų pačių metų rudenį grį
žęs į Lietuvą įstojo į Nepriklau
somos Lietuvos kariuomenės 
Pirmąjį raitelių pulką.

Lietuvos Nepriklausomybės 
karams pasibaigus, buvo ko
mandiruotas į Prancūziją, kur 
baigęs karo mokyklą vėl grįžo 
Lietuvon jau Lietuvos aukštųjų 
karininkų kursų instruktorium, 
vėliau baigė Belgijos gen. štabo 
akademiją. Grįžęs tarnavo Lie
tuvos kariuomenės rikiuotėje ir 
štabe, taip pat lektoriaudamas

Galingoji Amerikos raketa Titanas pakelta i savo vietą, iš kurios ji pakils Į erdves. Raketoje pa
kils du astronautai, kurie planuoja erdvėse praskraidyti keturias paras. Jeigu viskas eis tvar

kingai, tai vienas astronautas išlips iš raketos, kad galėtu pats "pasivaikščioti erdvėje".

MIRĖ PULK. KAZYS GRINIUS
Praeitą šeštadienį, gegužės 29 dieną, Washingtone staiga 

širdies smūgiu mirė buv. Lietuvos prezidento Dr. K. Griniaus 
sūnus, gen. štabo pulkininkas Kazys Grinius.

Lietuvos Karo mokykloje, o nuo 
1937 m. buvo 3 divizijos štabo 
viršininku. Vėliau perėjo di- 
plomatinėn tarnybon — Lietu
vos karo atstovu Vokietijai. 
Bebūdamas Berlyne susekė ir 
Lietuvos vyriausybei pranešė 
apie gresiančiu^ Lietuvai pavo
jus, o kai bolševikai okupavo 
Lietuvą, pulk. Grinius, protes
tuodamas prieš vokiečių nacių 
politiką Lietuvos atžvilgiu, ap
leido Vokietiją ir išsikėlė į New 
Yorką, čia įsijungdamas į Ame
rikos lietuvių veiklą už Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės ats
tatymą. Jo iniciatyva New Yor
ke buvo įsteigtas Lietuvių In
formacijos Centras. 1951 metais 
jis perėjo į Amerikos Balsą, ku
riame išdirbo iki mirties.

Gen. štabo pulk. Kazys Grinius

Kanados “naciai” gavo pylos
Toronto mieste praeitą sek

madienį Kanados “nacių fiure
ris” John Beattie, 23 metų pa- 
auglis, bandė Allan parke su
ruošti masinį minitngą ir jame 
pašnekėti apie savo “partijos 
doktriną”, kai staiga sukilusi 
priešnacinė grupė pradėjo na
cius vaikyti. Mažiausiai šimtas 
policijos, kurios dalis buvo rai
ta, bendromis pastangomis be- 
numalšino prasidėjusias mušty
nes ir išgelbėjo paties “fiurerio” 
kailį, jau gerokai apkultą ir api
pešiotą.

Lietuva Maskvoje
Gegužės 14 d. Maskvoje, viso

je Sovietijoje veikiančios “žini
jos” draugijos lektoriume įvyko 
Lietuvai skirtas vakaras. Ragai 
“Tiesą” (nr. 111), apie Lietuvos 
ūkį, kultūrą kalbėjo Lietuvos 
Mokslų akademijos Ekonomikos 
instituto direktorius akademi
kas K. Meškauskas, režiminis 
kultūros ministras J. Banaitis, 
poetas T. Tilvytis. Meno vaka
re pasirodė Valstybinis kvarte
tas, solistai I. Jasiūnaitė, V. Dau
noras ir akt. V. Kybartas. Buvo 
parodyti grafikų darbai ir keli 
Lietuvoje pagaminti dokumen
tiniai filmai. (E)

Traktoriai dirba
Kai kuriuose Lietuvos kolcho

zuose ūkio darbai atliekami nak
timis. Bevažinėdamas po kol
chozus, P. Vasinauskas “Tie
soje” (nr. 111) pataria lankytis 
Pasvalio rajone. Ten jis patyręs, 
kad per sėją ir rudenį arimų me
tu nesą nė vieno kolchozo, ku
riame naktį stovėtų vikšrinis 
traktorius, jeigu jis nesugedęs. 
Pavasaryje naktinis darbas su 
traktoriais vykdomas daugelį 
metų. Vasinauskas skundžiasi, 
kad net Kėdainių parodomajame 
ūkyje traktorininkai naktimis 
“saldžiai miega”'. (E) 1

Vėl serija leidinių
“Komj. Tiesa” (nr. 92) pra

neša, kad “Minties” leidykla Vil
niuje leidžia naują dokumentų 
rinkinį “Masinės žudynės hitle
rinės okupacijos metaiš”. Bū
siančios parodytos “buržuazinių 
nacionalistų piktadarybės Vil
niaus ir Kauno apskrityse”. Lei
diniuose būsią stengiamasi pa
vaizduoti, jog “žudikus teikė vi
sų pakraipų vadeivos — smeto- 
nininkai, voldemarininkai, krik
demai ir kiti”.

Spaudai esąs ruošiamas antras

Stengiasi išplėsti 
tarptautinę zoną 
SANTO DOMINGO. — Domi

nikonų respublikoje veikianti 
Amerikos valstybių organizacija 
bando gauti abiejų bekariaujan
čių pusių sutikimą praplėsti 
Amerikos kariuomenės įsteigtą 
ir dabar valdomą tarptautinę 
zoną. OAS generalinis sekreto
rius Morą bando derėtis su ka
rinės valdžios ir sukilėlių atsto
vais ,kad jie nesipriešintų padi
dinti laisvą “niekieno žemę”.

Politinis sprendimas Domini
konuose yra nė kiek nepažengęs 
į priekį. Padėtis yra ta pati, kaip 
buvo prieš mėnesį laiko. Suki
lėliai dar daugiau įsistiprino 
Santo Domingo miesto centre. 
Karinė valdžia pyksta ant Ame
rikos, kad ji neleidžia kariniais 
veiksmais sukilėlių sutvarkyti.

Karinės valdžios nuomone, 
sukilėlius būtų galima išmušti 
iš miesto centro per kelias die- 
.nas Amerika, tačiau, nenori 
kraujo praliejimo.

Mieste vis dar pasitaiko šau- 
dymosi. Paliaubos galioja ir jų 
yra laikomasi abiejose pusėse, 
tačiau užvakar 15 kartų paliau
bos buvo sulaužytos. Pavieniai 
kariai negali atsisakyti pagun
dos šauti į savo priešininkų 
pusę.

Ruošiasi skridimui
HOUSTON, TEX. — Galimas 

daiktas, kad numatyta Amerikos 
dviejų astronautų kelionė įvyks 
numatytu laiku, ketvirtadienį. 
Technikai sutaisė pasitaikiusį 
erdvėlaivio vienos baterijos su
gedimą. šeštadienį buvo pra
vestas keturių valandų bandy
mas, kurio metu buvo surasta, 
kad erdvėlaivio vandens sistema 
neveikia, kaip turėtų veikti. 
Vanduo reikalingas erdvėlaivy
je ne tik astronautams gerti, bet 
ir atšaldyti erdvėlaivį pirmose 
skridimo stadijose, kada nuo at
mosferos laivo sienos smarkiai 
įkaista.

Nauja komplikacija ištiko vi
sus skridimo planus, kai buvo 
patirta, kad yra nutrūkęs po
vandeninis susižinojimo kabe
lis Atlanto vandenyne, netoli 
Bahamos salos. Kabelis nutrū
ko 3,000 pėdų gilumoje. Keli 
laivai bando jį sutaisyti. Kabe
lis buvo numatytas pavartoti su
jungiant kelias erdvėlaivio se
kimo stotis. Jei jo iki ketvirta
dienio nepavyktų sutaisyti, seki
mo stotys būtų priverstos nau
dotis radijo bangomis susisiekti 
viena su kita.

dokumentų rinkinys “Voldemari
ninkai hitlerininkų tarnyboje”. 
Būsianti pavaizduota “Geležinio 
Vilko” veikla. “Minties” leidy
kla pakartotinai išleidžia V. Už
davinio knygelę Pirčiupio tra
gedija”, o rusų kalba paskelbs 
M. Rolnikaitės dienoraštį “Turiu 
papasakoti”. (E)

Šitam mūšiui vadovauja Pie
tų Vietnamo generolas Chanh 
Thi. Jis pareikalavo, kad jam 
padėti atvyktų Amerikos marinų 
batalionas, du vietnamiečių pa
rašiutininkų batalionai ir šar
vuočių dalinys. Generolas Thi 
planuoja priešpuolį.

Kitas smarkus mūšis baigėsi 
netoli Quang Ngai miesto. Čia 
jau kelios dienos gerai įsitvirti
nusi komunistų kariuomenės 
grupė atlaikė visus Pietų Viet
namo kareivių puolimus. Pra
nešimai sako, kad vienas vietna
miečių batalionas buvo beveik 
visas sunaikintas nesėkminguo
se puolimuose.

Lėktuvai netoli Hanoi
Amerikos lėktuvų puolimai 

Šiaurės Vietname vyksta toliau. 
Vakar aviacija bombardavo vie
toves, kurios guli 45 mylios į 
pietvakarius nuo sostinės Hanoi. 
Tuo būdu, vakarykščiai puoli
mai tapo arčiausi prie Šiaurės 
Vietnamo sostinės. Amerikos 16 
sprausminių lėktuvų 10 minučių 
bombardavo amunicijos sandė
lius ir pranešė, kad numetus 40 
tonų sprogstamų ir padegamų 
bombų, apie 60% visų sandėlių 
pastatų buvo sunaikinta. Nors 
artilerijos ugnis buvo gana sti
pri, tačiau visi lėktuvai laimin
gai sugrįžo į savo bazes.

Britų laikraštis “Daily Mail” 
išspausdino vienos britų moky
tojos, gyvenančios Hanoi strai
psnį, kuriame aprašomas pasi
keitęs gyvenimas Šiaurės Viet
namo sostinėje po to, kai ame
rikiečių lėktuvai pradėjo bom
barduoti šiaurės Vietnamą.

Draudžiamį balti marškiniai
Hanoi mieste gyvena virš 

milijono gyventojų. Jų kasdie
ninis gyvenimas bombardavimų 
grasinamas labai pasikeitęs. Vi
si miesto parkai ir atviros vie
tos yra iškasinėtos apkasais ir 
požeminėmis slėptuvėmis. Vi
sos shsisiekimo priemonės — 
automobiliai ir sunkvežimiai, 
bei miesto autobusai yra nuda
žyti dengiama, žalsvai ruda 
spalva. Hanoi mieste beveik vi
sai nebėra vaikų. Jie buvo iš
vežti, prasidėjus oro puoli
mams, į provinciją, kur buvo 
specialiai steigiamos mokyklos 
pabėgėliams iš Hanoi. Vyresnių 
klasių mokiniai gatvėse atlieka 
karinius pratimus, yra mokomi 
vartoti šautuvus ir kitus gink
lus.

Gyventojams yra uždrausta 
nešioti baltus marškinius, nes 
jie gerai matosi iš lėktuvų. Gy
ventojų kelionės į šiaurės Viet
namo pietus, kur vyksta oro 
puolimai yra varžomos. Gavus 
leidimą, kelionės užtrunka pen
kis kart ilgiau, negu paprastai 
dėl sugriautų tiltų ir kelių.

Britų laikraštis sako, kad 
Šiaurės Vietnamo gyvenimas, 
nežiūrint sugriovimų, vyksta 
toliau. Šiaurės Vietnamo gy
ventojai pripratę prie vargo ir 
trukdymų. Lėktuvų padaryti 
nuostoliai jiem daug netrukdo.
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EMOCINĖ SMEGENŲ SMŪGI GAVUSIAJAM PAGELBA
Šiandieninis žmogaus nuo bet kokios ligos gydymas 

yra vispusiškas to žmogaus gydymas.
Mediciniška tiesa

Įdomu kiekvienam žinoti, kaip. 
reikia elgtis su gavusiuoju sme-1 
genų smūgį, kad jo jausmus-nuo- j 
taikas palaikius, o ne griovus. ’ 
Pajėgus gydytojas žino, kaip to
kiais atvejais elgtis. Gyd. Ne- 
miah pataria pavelyti stroką ga
vusiajam “surūgusiu-negatyvis- 
tu” pasirodyti; reikia padėti li
goniui save išreikšti visai to ne- 
sibijant-nereikia pacientui “už
daryti burną” tada, kai jis nori 
mums ką nors nemalonaus pa
sakyti. Neužmirština, kad tū
li pacientai išreiškia savo nuslėp
tas nuotaikas nemaloniai nusi
teikdami. Tada pacientai pri
ima savo nedalią nepalūždami ir 
perdaug optimistiškai netiki į 
nerealią ligos išeitį, šitų nuo
taikų pacientuose palaikymui gy
dytojas daug gali padėti. Jis 
koncentruoja savo dėmesį į tai, 
kaip pacientui jo sveikatos ga
limumo ribose kuogeriausiai pa- 
rėt atsigauti po smegenų smū
gio.

Psichiatrai neturi magiškos 
lazdelės ar tokios formulės 

ligonio pasveikimui
Gyd. Nemiah tvirtina, kad 

nėra magiškos lazdelės bei for
mulės tvarkant gavusiojo sme
genų smūgį jausmus — emoci
jas. Nėra tokių gydymo apslap- 
čių, kurios vien tik psichiatrams 
težinomos būtų. Ligonio jaus
mų tvarkymas yra paprastai at
liekamas — reikia tik sudaryti 
ligoniui padedančią ir jį padrą
sinančią aplinką; tik neužmirš- 
kim, kad tokią aplinką įgyven
dinti esti labai sunku, čia mes

geniui padėti. Gydytojas turi 
įjungti šeimos narius, kad jie 
kuogeriausiai padėtų ligoniui at
statyti savo jėgas. Ne vien apie 
fizinį atstatymą smegenų smū
gį gavusiojo turi būti rūpinama
si; gydytojas dar pamoko šei
mos narius, kaip parengti šei
moje tinkamą aplinką idant li
gonis galėtų kuogeriausiai atsi
gauti.

Kaip namuose padėti smegenų 
smūgį gavusiajam galima pasi
skaityti knygelėje “Care of the 
patient with a stroke”. Ją para
šė gailestingoji sesuo — Gene
vieve Waples Smith, R. N. Lei
dėjas ; Springer Publishing Com
pany, Inc., New York, N. Y. Toji 
sesuo savo namuose pati slaugė 
suparaližuotą vyrą. Ji toj kny
gelėj aprašo labai smulkmeniš
kai kasdieninį reikiamą smege
nų smūgį gavusiojo tvarkymą.

Gyd. Nemiah pataria gydyto
jams būti labai realistiškiems su 
ligonio šeimos nariais. Reikia 
šeimos nariams padėti dėl jų 
pačių jausminių pakrikimų vie
nam šeimos nariui gavus sme
genų smūgį (stroke). Reikia 
žiūrėti, kad šeimos nariai savu 
netinkamu elgesiu nekenktų pa
cientui. Tokia liga vienam šei
mos nariui susirgus, šeima at
siduria labai sunkioje padėtyje. 
Nieko' gero šeimai nepadės toks 
gydytojas, kuris peršviesiai per
statys ligonio ąteitį kitiems šei
mos nariams, šeimos nariai tu
ri pajėgti priimti ir nešti jiems 
uždėtą kryžių ir kiek jie gali 
jie turi padėti ligoniui.

Kapu puošimo dienos proga prisimename savo brangiuosius: a. a. velionės Katarinos 
Katkevičienės laidotuvių fragmentas Tautinėse kapinėse. Velionės artimieji. Kalba 

dr. J. Adomavičius.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Viena adata per mėnesį 
apsaugo nuo pastojimo

Klausimas: Daugelis dabar 
kalba apie tabletes apsaugai nuo 
pastojimo — jas reikia kasdien 
po vieną priiminėti. Girdėjau, 
kad dabar yra įšvirkštimų — jų 
rečiau užtenka priimti, kad mė
nesinės sustotų. Ar tai teisybė ?

Atsakymas: Gyd. Melvin 
L. Taylor, dirbąs Bent Brighan 
Hospital, Bostone mediciniškoj 
spaudoj praneša, kad kartą per 
mėnesį viena Estrogen-proges- 
togen injekcija pasirodė esanti 
labai veikli apsisaugant nuo pa
stojimo: ji apsaugojo 100% mo
teris nuo mėnesinių, šito vais
to mėnesinė injekcija panaikin
davo ovuliaciją panašiai kaip ir 
tabletės imamos kasdieną po vie
ną.

Ar tos estrogen-progestogen 
vaisto injekcijos net ilgam apsau 
gos moteris nuo pastojimo, pa
aiškės tik už dviejų metų. Da
bar atliekami bandymai visoje 
Amerikoje su arti 5,000 moterų.

merei jos įmonėse tos medžiagos 
pasiekė žmones bet kur gyve
nančius. Nors pats vėžio iššau
kimo mechanizmas dar yra ne
aiškus, vienok yra žinoma, kad 
per pastaruosius 50 metų kas 
kart vis didėjąs skaičius vėžį iš
šaukiančių medžiagų naudoja
ma įvairiose srityse. Vienos to
kios vėžį iššaukiančios medžia
gos yra kaip sudėtinė dalis žmo
gaus vartojamų medžiagų, kitos 
— esti kaip nešvarumai naudo
jamose medžiagose.

Prie vėžį iššaukiančių medžia
gų dabar priskaitoma tulus mai
sto priedus, maisto priemaišas, 
vaistus, kosmetiką, nenaudingų 
gyvių nuodus, namuose vartoja
mas ir sanitarines medžiagas. 
Tos medžiagos pasiekia žmogų 
chemiškų dulkių pavidale su oru, 
vandeniu ir žeme.

Norėdami gyventi tokį gerą 
gyvenimą, kokį mes dabar tu
rime, sunku išvengti minėtų vė
žį iššaukiančių medžiagų. Jos 
mažiau mums kenks, jei mažes
niu kiekiu mus pasieks. Todėl 
mes patys švariai save, savo na
mus bei kiemus užlaikykime; rū
kymu, kosmetikos centimetrais

mus daryti savo gailestingą se
serį. Tokiais atvejais esti dve
jopas blogumas: a) menkai iš
lavintas personalas; b) menki 
instrumentai. 3. Daugiausia klai
dų pridaro privačios laboratori
jos, dirbančios vien biznio tiks
lais. Jų klaidos gali būti prie
žastimi nepakankamo gydymo, 
blogo gydymo ir net mirties prie
žastimi. Todėl turi tvarkytis 
trys kaltininkai: 1. Pačios labo
ratorijos, kurių nemokšiškumas 
ir godumas trukdo tinkamai at
likti mediciniška darbą. 2. patys 
tūli gydytojai, kurie palaiko 
menkavertes laboratorijas dėl 
apsileidimo, patogumo ir kartais 
šykštumo. 3. Įstatymų leidėjai, 
nes tik dešimt šio krašto valsty
bių reikalauja mediciniškoms la
boratorijoms leidimo. Šita blo
gybė dabar dar pablogės, nes per 
paskutinį dešimtmetį mediciniš
kose laboratorijose darbas dau
giau negu padvigubėjo. O tinka
mo laboratorijose personalo vi
sada trūksta. Todėl visi lietu
viai žinokime, kad geriausiai 
darbą mediciniškose laboratori
jose atlieka universiteto ligoni

nėse, didžiose ligoninėse ir są-i 
žiningo bei kvalifikuoto laboran-' 
to vedamoje laboratorijoje; na 
ir pats, žinomą, gydytojas. Gy
dytojai turėtų siųsti savus paci
entus tik į minėtas vietas reikia
miems tyrimams. Viena Cica- 
goje — Marquette Parko apylin
kėje privati patikima laborato
rija yra buvusi liet. gyd. K. Rim
kaus laboratorija (Medic Clinical 
Laboratory, 6317 So. Western 
Ave). Savu patyrimu ir kitų 
gydytojų tvirtinimu (Dr. Z. Da
nilevičius) sakome, kad tos la
boratorijos laborantas yra labai
pajėgus ir labai patikimas. Su
žinoję tiesą apie kitus — prane
šime taip pat.

Labai svarbu, kad lietuviai 
daugiau eitų laboranto mokslus 
studijuoti, įvairiuose med. labo
ratorijos darbuose besilavinda
mi. Tada mes turėsime savo da
lyką nusimanančius žmones lie
tuviškose med. laboratorijose. 
Žinoma, kiekvienam tokiam dar
bininkui reikia visų pirma su
bręsti į žmonišką žmogų — tik 
toks išsimokslinęs bus mums pa
tikimas laborantas, nes jis tei
singai ir sąžiningai mums patar
nauti pajėgs. Todėl liaukimės 
vien dejavę ir kitus kaltinę dėl 
įvairiopų klaidų. Pradėkime pa
tys savu pavyzdžiu kitiems žmo
nėms į žmoniškus žmones su
bręsti ir mokslą pamilti. Tik ta
da mes sulauksime pakankamo 
skaičiaus reikiamų darbininkų 
mediciniškose laboratorijose. To
kie mažiau klaidų darys. Taip, 
juk, yra su visais visų sričių dar
bininkais.

GERBIAMAS NAUJINU PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Piknike tvarkys trafiką

George Jonikas

Sekmadienį, birželio 6 d., 
Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Jonikas, 
Petras Simonėlis, Al. Kilkus, 
A. Anderson ir Tony Yuknis.

Prašome automobilistų klau
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva
žiuoti bus labai lengva. Įvažia
vimas automobilių į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo
tojas turėtų paruoštą dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

“NAUJIENŲ” PIKNIKO 
DARBININKAI

Sekmadienį, birželio 6 dieną, 
Naujienų piknike dirba šie 
darbininkai: 1. Povilas Milaše
vičius, 2. Sofija Milasevičienė, 
3. Al Dargužis, 4. Vincas Man- 
kus, 5. Emma Petraitienė, 6. Jo
sefina Gulbinienė, 7. K. P. De
veikis, 8. Barbora Bajorinas, 
9. A. Ketvirtis, 10. Emilija Mar- 
kūnienė, 11. Michalina Baro
nienė, 12. Kunigunda Končiu- 
vienė, 13. Chris Pamataitis, 
14. John Nalis.

Visus pikniko darbininkus 
prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Piknikui Ruošti Komitetas

ir turime dirbti!
Visi mūsų darbai- bet kokioje 

srityje turi būti esminiai tei
singi, jei norime pasiekti užsi
brėžto tikslo. Taip ir čia — ga
vusiuoju smegenų smūgį esmi
niai- besirūpinant, reikia suda
ryti ligonio jėgų atitaisymui ge
rą aplinką. Tokia aplinka labai 
daug minėtiems ligoniams pade
da. Jie čia randa kitus panašiai 
negaluojančius žmones — tai pa
deda jiems pasiliuosuot nuo vie
natviškumo jausmo. Pastarasis 
dažnai atsiranda pas smegenų 
smūgiu sunegalavusiuosius.

Naudinga yra sudaryti “gy
domąsias grupes” iš smegenų 
smūgį gavusiųjų žmonių; pana
šiai esti sudaromi taip vadinami 
“QT” Klubai — tai storosios žar
nos vėžį ir operaciją pernešusie- 
ji žmonės suvesti draugėn; jų 
storoji žarna išvesta į pilvo sie
ną — atlikta jiems taip vadina
ma colostomy operacija.

Tai vis priemonės palengvini
mui — sumažinimui sergančių
jų ir jų namiškių neramumo bei 
savęs žlugdymosi.
šeimos narių pagelba smegenų 

smūgį gavusiajam
Tose šio krašto vietose, kur nė

ra minėtų smegenų smūgį gavu
siems atsistatymo centrų, reikia 
manytis vietoje kuogeriausiai li-

Bręskime idant pajėgtume bet 
kokiame varge teisingai elgtis

Tikras dalykas, kad smegenų 
smūgį gavusiojo šeimos nariai 
esti sujaudinti dėl daugelio da
lykų: 1. juos vargina savos šei
mos nario susirgimas; 2. per il
gai ligoniui būnant ligoninėj, šei
mos nariai ima jo pasigęsti; 3. 
atsiranda reikalas ligonį išlai
kyti; 4. ligonis nustojęs pajamų 
esti našta namiškiams.

Sunkenybės ir vargai tokį li
gonį prižiūrint namuose namiš
kiuose sukelia ilgainiui pyktį, ar 
neapykantą — kartais net įnirši
mą, žinoma, su kaltės jausmu. 
Reikia šeimos nariams paaiškin
ti, kad tokie jų nusiteikimai nė
ra nenormalūs. Geresniam ligo
nio prižiūrėjimo atsiekimui ir 
draugiškų jausmų namiškiuose 
sukėlimui reikia atsakančiai 
dirbti: reikia šeimos nariams 
padėti ir juos paskatinti; taip pat 
reikia juos pamokyti, kaip jie tu
ri su ligoniu elgtis, kad anas 
sėkmingiausiai pasitaisytų. Ma
tom, kad verkiant reikalinga 
šiam krašte socialinė — neap
mokama med. pagelba ir žmonių 
branda.

Pasiskaityti: Roche Report: 
Frontiers of Psychiatry in Clini
cal Medicine, Vol. 1. No. 10, May 
15, 1965.

Vaistai nuo nesveiko seksualumo
Klausimas: Mane vyras buvo! 

išvežęs ligoninėn dėl to, kad aš j 
nesusivaldžiau vedusiųjų santy
kiuose. Labai man kartais sun- i

ant odos krovimu ir įvairiopais 
aštrumynais maitinimusi mes 
galime savęs nevarginti. Gyven
kime tvarkingai — tada mums 
nereikės tiek daug vaistų suvar
toti. Maitinkimės natūraliu —

Alvudo Vaiky Teatras vaidina A. Žalinkevičaitės 
"Aliutės Sapnas" (rež. akt. Alfas Brinką), antro 
veiksmo scena: Aliutė (kairė) — Daiva Petersonai- 
tė; Šv. Jono vabalėlis —• Liucija Spačkauskaitė.

Nuotrauka B. Lungio

Sekmadienį, 
birželio 6 dieną, 
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ku save suvaldyti — prieš savo 
norą aš kartas nuo karto esu 
labai aistringa. Ar yra man ko
kia mediciniška pagelba?

Atsakymas: Thioridazine vai
stas sutvarko moters neleistinai 
stiprų seksualinį aktyvumą. Su
sitvarko net tokie sunkūs atsi
tikimai, kada priseina moterį dėl 
neleistino lyties reikaluose elge
sio jėga suvaldyti.

Vėžį iššaukia chemikalai
Klausimas: Baisu darosi da

bar gyventi — tiek daug visokių 
vėžį iššaukiančių medžiagų da
bar mums reikia įkvėpuoti, su
valgyti bei palytėti. Jau geriau 
buvo gyventi mūsų seneliams — 
jie tiek vėžių per visą savo am
žių nematė, kiek mes matome per 
metus! Kaip reikia saugiau lai
kytis, kad dabar per greitai vė
žio negavus?

Atsakymas; Neleistinai gau
sus paties žmogaus pagamintų 
vėžį iššaukiančių medžiagų kie
kis dabar supa mus iš visų pu
sių. Seniau tik pramonėj bei ko-

lietuvišku maistu: tada mažiau 
savo kūną erzinsime ir rečiau 
vėžys pas mus lankysis. Valgyje 
ir gėrime natūralumas ir sveiku
mas kiekvienam atitolins daugelį 
vėžių.

Mirtį nešančios laboratorijų 
paklaidos

Klausimas: Kodėl nesutvarko 
mos tokios ligoninių ir privačios 
mediciniškos laboratorijos, ku
rios daro dideles klaidas. Viena 
mano draugė buvo gydyta nuo 
cukrinės ligos tik kartą šlapumą 
ištyrus per ilgą laiką, o ji tikru
moje toks ligos neturėjo — taip 
nustatė vėliau vieno universiteto 
ligoninė.

Atsakymas: Kasdieninis da
lykas yra paklaidos mediciniško
se laboratorijose tiriant kraują, 
šlapumą, skreplius ir audinius. 
Tai dažniausiai pasitaiko trejo
pose vietose. 1. Mažose krašto 
ligoninėse; 2. gydytojų kabine
tuose, kai gydytojas turi men
kai išlavintą (už tai pigų) medic, 
techniką, ar kiek pramoko tyri-

MAILDJO NH
G

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
BIRŽELIO 6 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

VWWWVWlWWWWWtfWWVWWWWUWWMlIJWTWWWWWWWVWWWMWWWWWW

2



J. PRONSKUS

TRYS KELIAI J DANGŲ
Du per Romą, trečias betarpiškai

Prie didžiųjų įvykių šiais Va
tikano II Santarybos metais rei
kia priskaityti trijų, tuo pat rei
kalu, lietuviškų knygų pasiro
dymą*). Kaip Santarybos, taip 
šių knygų tikslas — žmogaus 
labas, kuriuo susirūpinti aukš
čiausias laikas, kol ne per vėlu.
“Šūduos dienos” pranašų derlius

“Sūdnos dienos” pranašų ne
trūko visais istorijos laikais, 
ypač kuriai dominuojančiai ci
vilizacijai senstant ir mirštant. 
Tokiais pranašais buvo turtin
gas senasis Izraelis, bet, turint 
galvoje laiko perspektyvą, mū
sų XX amžius yra dar turtinges
nis.

Mūsų 20 amžiaus baltosios ra
sės krikščioniškoji civilizacija 
atakuojama iš vienos pusės 
drausmingai organizuotų rau
donųjų barbarų ordų, iš kitos 
pusės varoma į kertę energingų, 
naujai gimusių gausių ir gau
singų, bet dar mažai kultūringų 
Afrikos ir Azijos “nepriklauso
mų” valstybių, labai panašioje 
būklėje randasi kaip savo laiku 
buvo Romos pagoniškoji civili
zacija jaunoms ir dinamiškoms 
pirmykščių krikščionių masėms 
pogrindyje rausiant imperijos 
pamatus iš vidaus ir įvairių 
“barbarų” armijoms, plūstan
čioms iš šiaurės, grobiant pro
vinciją po provincijos ir paga
liau perlipant pačios Romos sie
nas — iš lauko.

Kad kažkas labai panašaus 
vyksta mūsų XX amžiuje, nerei
kia ieškoti istorijos pesimistų. 
Štai vienas žymiausias mūsų am
žiaus optimistas, savo darbu ir 
pavyzdžiu parodęs, kad net pri- 
mityviškiausioje Afrikos džung- 
lėje (Lamborene) galima įsteig
ti ir išlaikyti tikros krikščioniš
kos civilizacijos židinį, Dr. Al
bert Schweitzer’s dėl bendros 
tos civilizacijos padėties šian
dien yra išsitaręs baugiai pesi
mistiškai. Viename savo vėles
nių straipsnių “Mūsų paskutinė 
viltis (Our one last hope) jis 
šitaip pasakė:

“Nebėra abejonių dėl fakto, 
kad Antrasis Pasaulinis Karas 
pagreitino mūsų civilizacijos žlu-

*) Kunigo daktaro Juozo Prunskio: 
Mokslas ir Religija, išleido Lietuvių 
Dienos, 1964 metais; 2. Kunigo dakta
ro profesoriaus Stasio Ylos: Dievas 
Sutemose, išleido Tėviškės Žiburiai, 
1964 m.; 3. Dr. Juozo Girniaus: Žmo
gus be Dievo, išleido Į Laisvę Fondas, 
1964 m.

PASTABA: Kiek abiejų šių profe
sionalų teologų knygos ir savo tema
tika ir dvasia ir siūlomąja dangui pa
kliuvimo technika yra kaip ant to 
paties kurpalio siūtos, tiek Dr. J. 
Girniaus visais atžvilgiais yra kitokia 
ir šias tris knygas gretinti tenka tik 
dėlto, kad visos išėjo tais pačiais Va
tikano Santarybos metais ir visos trys, 
kaip ir Vatikano Santaryba, esmėje 
(siekia) “išganyti” žmogų. 

standard federal

VALANDOS:

Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadienį — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

Savings And Loan Association
/

4192 Archer Ave. - Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

gimo procesą. Ateities pavojus 
yra parašytas visiems matomai.

“Mes plaukiame greitai bė
gančia srove per didį kataraktą, 
nejausdami, kad tėkmė darosi 
kaskart smarkesnė ir greit mes 
nebegalėsime išvengti katastro
fos ... ”, pranašauja Schweitze- 
ris.

“Dabartinė gentkartė atsidū
rė ties apstulbinančiu ir sau pa
vyzdžio neturinčiu paradoksu, 
naujausiai rašo Robert Strausz- 
Hupe iš Pennsylvanijos univer
siteto, vienas žymiausių Ameri
kos užsienių politikos tarėjų. 
“Neribotos atsargos mums yra 
ranka pasiekiamos. Mes stovime 
ties turtingos universalinės civi
lizacijos slenksčiu.. Tačiau mū
sų pačių išlikimas yra abejoti
nas. Tiek baisi yra ši dilema, 
tiek labai spaudžia šios valan
dos reikalavimai, jog mes pra
dedame klaidingai kiekvieną ke
lio posūkį skaityti istoriniu po
sūkiu. Tikrumoje gi mūsų da
bartinė bėda yra ilgo' epiko bė
gamasis epizodas, kurio pabai
gos joks žmogus negali atspėti. 
Tačiau mes jau galime prileisti, 
jog likimas mums skyrė atsidur
ti pačiame viduryje revoliucinės 
epochos, kurią galima lyginti su 
epochomis, lydėjusiomis miestų- 
valstybių (Graikijoje), Romos 
imperializmo ir Europos feoda
lizmo žlugimą...”

Prie tų pačių civilinių apoka- 
lipsininkų dar vienu balsu dau
giau : Geoffrey Barraclough savo 
Įžangoje į šiolaikinę istoriją tvir
tina, kad nuo maždaug 1960— 
1961 metų prasidėjo “naujoji 
pomoderninės istorijos era” ir 
kad nuo šių metų prasidėjo ypač 
ryškus santykių su praeitimi 
sutraukymas.

Ši naujoji era, teigia Barra
clough, reiškiasi Europos sužlu
gimu, kuri dabar “mažiau ir ma
žiau beturi svorio, negu kad tu
rėjo per praeituosius keturis 
šimtus metų”. Naujoji era reiš
kiasi tuo pačiu metu “prasiver
žimu naujų kylančių jėgų”, ku
rioms lemta iškilti į naujas šio 
pasaulio aukštybes. Priešingai 
senosioms politinėms sistemoms, 
suvargusiai dissoliucijos (irimo) 
dvasiai ir bendram Europos kul
tūriniam nuovargiui, iškyla nau
ji žmonės, naujos energijos ieš
ko sau išraiškos, aiški gyveni
mo teigimo filosofija pradeda už
imti ligšiolinę europinę”.

Pagal Barraclough, mes bu
vome liudininkai pabaigos Euro
pinės epochos, kuri tęsėsi nuo 
1492 metų iki 1947 metų ir dar
ban esame liudininkai taip pat 
pabaigos iki šiol viešpatavusios 
senosios europinės vertybių ska
lės, kuri dabar yra pakeičiama

Čiurlionio Ansamblio Motery Choras

nebe naujos “Atlantinės eros”, 
bet naujo amžiaus, naujos epo
chos, kurioje visi kontinentai 
vaidins savo dalį ir kurioje svar
biausieji akstinai (impulsai) bus 
gaunami nebe iš Europos (ir ne
be iš Amerikos)”...

Kaip gi šiandien stovi ir lai
kosi tos pilys ir tvirtovės Va
karų civilizacijos, kuri ne tik iš 
vardo, bet ir iš esmės yra, tai 
yra buvo krikščioniška ir istori
ne prasme katalikiška, nes Ka
talikybė bent iki Reformacijos 
vienui viena pati su savim da
linosi tos civilizacijos steigėjos 
ir gynėjos garbe, tai yra Romos 
Katalikų Bažnyčia?

Jau nuo žymiai senesnio laiko, 
maždaug nuo septynioliktojo am
žiaus pabaigos, toji krikščiony
bė ypač staigiai gamtos mokslų 
ir technologijos pažangai prasi
dėjus, ėmė palaipsniui prarasti 
savo valdžią ir viešpatavimą 
žmonių širdimis ir protais, kol 
pagaliau parėjo dvidešimtasis 
amžius, ir žmonių širdys bei pro
tai buvo atviri naujai geresnei 
gadynei, bet užėję, vienas po 
kitam sau istorijoje kruvinesnių 
ir žiauresnių pavyzdžių neturin
tieji karai, sužvėrėjimas bei di
delis nusivylimas atidarė tvan
kas visų primityviškiausioms 
politinėms aistroms, žvėriškiau- 
siems pervers/nams, valdžios 
grobimams, ištisų tautų ir vals
tybių pavergimams, kol pagaliau 
ko ne visame žemės rutulio treč
dalyje užviešpatavo pati nežmo- 
niškiausioji ir “bedieviškiausio- 
ji” valdžios sistema, šiandien

bendru -vardu- vadinama bolše
vizmu — komunizmu.

Išmintingoji, neklystančioj i 
visuresančioji ekumeninė uni
versalinė vienintelė tikroji “ma
ter et magistrą” — Bažnyčia šią 
lemtingą gadynę pasirodė savo 
pareigai absoliučiai nepasiruošu
si, dėl to netikusi ir visiškai su- 
pasavo.

Lemiamais socialinių pervers
mų metais, išskiriant vandenin
gas, žodingas vieno kito popie
žiaus enciklikas, bažnyčia netu
rėjo jokio aiškaus atsakymo į 
jokį degantį šio gyvenimo klau
simą ir vietoje buvusi masių va
dovė, motina ir mokytoja, ji pa
siliko kaip buvusi visokios pažan
gos stabdžiu. Nieko stebėtino, 
kad vienas iš vėlesniųjų švieses
nių popiežių Pius XI pats rašė, 
jog bažnyčia kenčia smūgį po 
smūgio ir kad “visų didžiausias 
smūgis Katalikų Bažnyčiai buvo 
darbininkų klasės praradimas”. 
Viduramžių atmosferoje, vidur
amžių metodais dvasinėse semi
narijose apmokyti, kaip mecha
ninėmis ritualo priemonėmis ko 
pigiausiai, paprasčiausiai ir spar
čiausiai žmones ruošti “anam 
gyvenimui”, net naujausių “mo
dernių amžių” kunigai pametė 
galvas, matydami, kaip jų mo
komieji pradėjo juos pačius mo
kyti. Ir štai, kai jau vilkas kie
me, atsiminta, kad reikia šunes 
palakinti, kad norint kitus mo
kyti, reikia pačiam mokslu apsi
šarvoti, o kur semsis bažnyčia 
naujo mokslo, jei viskas jau iš
mokta, baigta ir žinoma nuo 
Nice jos ir Konstancos susirin
kimų Dėl to pradžioje paskiri 
balsai, vėliau virto visuotinu cho
ru, kad reikia reformų pačioje 
bažnyčioje, kad norint, idant ji 
išmoktų kalbėti šių laikų žmonių 
kalba, reikia kad ji pati priside-

AUKOS
TAUTOS FONDUI

VLIKo Lietuvos laisvinimo 
darbams paremti Tautos Fon
dui gegužės mėn. aukojo:

50 dol. kun. J. Danielius — 
Kanada, po 25 dol. prel. Ig. Va- 
lančiūnas — Philadelphia, kun. 
S. Morkūnas — Iowa, 20 dol. 
kun. M. Cyvas, Albany.

Po 10 dol.: kunigai: St. Alek
siejus, J. Bacevičius, J. Bakšys, 
F. Bartkus, C. A. Batutis, prel. 
A. Deksnys, prof. Pr. Manelis, 
E. Paukštė, V. J. Svirnelis, V. 
Karalevičius, L. Dieninis, J. Ma- 
knys, T. Palis, J. Ruokis, A. Sen
kus, L. Gižinskas, Pr. Jokūbai
tis, V. Aleksoms, J. Burkus, V. 
Dabušis, kun. iš Montana, J. Pa
kalniškis, V. Pikturna, A. Kar
das, Z. Smilga, A. Martis, V. Za
karas, J. Shlikas, Fr. Mockus, 
Fr. Plantes, Ch. Auglys, A. Rač
kauskas, prel. J. Warnat, Jėzui
tai — Chicago, Pranciškonai 
N. Y., M. A. Šimkus, inž. J. Mi
kaila, prof. A. Kučas, J. Matyc- 
kas, P. Povilaitis ir 5 dol. — P. 
Montvila.

100 dol. Lietuvos valstiečių 
liaudininkų metinis įnašas. Per 
LB centro valdybą 97.50. Iš LB 
Great Neck apyl. per P. Minkū- 
ną — 73 dol.

Iš New Britain, Conn, per 
įgal. J. Petušką aukojo: Karto
nas Funeral H. 10 dol., E. A. Ži
gas — 10 dol. Griškevičius ir 
Jos. Petuška — po 10 dol.

Visiems nuoširdžiai dėkoja
Tautos Fondo Valdyba

rintų prie šių laikų. Tai garsusis 
popiežiaus Jono XXIII aggiorna- 
mento.

(b. d.)

Nuotykis tavernoj
Ateina į taverną tipelis ir šau

kia : — Prašau man dvigubą ska- 
čą! Ir duok po gerą Šatą vi
siems, kas čia yra, ir, žiūrėk 
pons, savęs nepamiršk!

Pons pripila visiems, kiek tik 
buvo, ir savęs nepamiršo, ir pagal 
vojęs, pagalvojęs sako tipeliui. 
“Tai bus dvidešimt vienas dole
ris ir keturiasdešimt centų!” 
Plačiai šypsodamasis atsakė ti
pelis: “Aš pinigų tai neturiu nė 
keturiasdešimt centų...” Parau
dęs iš pykčio pons išmeta tipelį 
pro duris, bet vos kelioms minu
tėms praėjus tipelis vėl įėjo.

“Visiems po Šatą!” jis įsakė 
dar garsiau kaip pirmąjį kartą”. 
“O1 man dvigubą skačą!” ir atsi
sukęs į poną: “Tau šį kartą ab
soliučiai nieko, nes kai išgeri Ša
tą, pasidarai akiplėša”

I PAIEŠKOJIMAI
j Lietuvos Generalinis Konsul/s 
New Yorke paieško šių asmenų:

Gudaitienė-Bagužaitė, Apolo
nija, vyras Gudaitis, Adolfas, 
dukterys Lotera ir Rita.

Gudaitis, Alfonsas, gyvenęs 
j Kanadoje, Hamilton, Ontario.

Gudelevičius, Raimundas ir 
jo brolis, gyveno St. Nicholas 
Street, St. Clair,' Pa.

Januševičius, Andrius, gyveno 
Mahanoy City, Pa.

Kazlauskienė - Ramanausk ii- 
tė, Ieva, Baltraus žmona, buvu
si Mažeikienė, ir jos duktė Ver- 

; nic-Kazlauskaitė, Ieva?
Kiaunienė (Kiaunė) Vaičiuly- 

I tė, Ona, ir jos motina Vaičiulie- 
nė-Gabrytė, Magdalena, gyveno 
Pittsburgh, Pa.

Maciūnas, Jeronimas, Juozo 
sūnus, iš Titkonių k., ir žmona 
Mačiūnienė - Petrauskaitė, Ma
rijona, gyveno New Philadel
phia, Pa.

Mackevičius, Antanas ir Juo
zas, Jokūbo sūnūs; Antano vai
kai Jonas, Pranė, Veronika; Juo
zo vaikai Anelė, Jonas, Pranė. 
Gyveno Brooklyn, N. Y.

Saltonaitė, Karolina, Anfano 
Saltono duktė, gyveno South 
Boston, Mass.

Šidlauskaitė, Elena, Emilė, ir 
Keidė (gal Kotryna?) Kajetono 
dukterys, gyveno Elizabethport, 
N. J.

Valtaitė (Vaitas), Liucija.
Zulonaitė, Elena, Ona, ir Re

gina, Petro Zulono dukterys.
Ieškomieji arba žinantieji apie 

juos maloniai prašomi atsi
liepti.

Consulate General
of Lithuania
41 West 82nd Street

New York, N. Y. 10024.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI, VALS
TYBININKAI. MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO. KAD “NAUJIENOS' 
°ADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTUS

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 414% visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
į»6j

All accounts insured to $10,000 
by ar. Agency of the United

CURRENT

Dividend Rate

LOAN ASSOCIATION
fo S. HALSTED STREET ' 
CHICAGO 8, lit. < 

ne HAymodcet 1-3070 ?

SgHl annum 
Kfffoctiva April 1,1960

Share Account
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų_______________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose
metams__________  $16.00
pusei metų _____________ $8.00
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________ $15.00
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6KX).

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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“Ginkluota taikos jėga”
Pereitą ketvirtadienį prez. Johnsonas pasakei svarbią 

kalbą apie JAV veiksmus Dominikonų Respublikoje, ku
rioje prieš keturias savaites prasidėjo žiauri vidaus kova, 
dar nepasibaigus iki šiol.

Prezidentas kalbėjo Baylor universiteto iškilmėse, 
kur jisai buvo pagerbtas, kaip žymus valstybininkas, ir 
apdovanotas Teisių Daktaro laipsniu.

I tą lotynų respubliką, pasakė prezidentas, buvo pa
siųstos JAV ginkluotos jėgos, kai tik atėjo pranešimai, 
kad tenai tūkstančiai Amerikos ir kitų tautų piliečių 
atsidūrė pavojuje. Šitos akcijos dėka, buvo išgelbėti dau
giau kaip 6,500 svetimtaučių, gyvenusių toje šalyje, “ir 
nė viena gyvastis nežuvo”.

Bet prezidentui rūpėjo, kad toje Karibų srities res
publikoje pasiliautų krujo liejimas, kad kilusiu tenai su
mišimu nepasinaudotų komunistai, kurie visur tykoja 
progos pagrobti į savo rankas valdžią.

Prezidentas tuoj painformavo Amerikos Valstybių 
Organizaciją — OAS — apie savo žingsnius ir sukvietė 
jos atstovus apsvarstyti, kas reikia daryti, kad Domini
koje būtų atstatytos taikingos sąlygos, kuriose patys tos 
šalies žmonės galėtų išsirinkti valdžią, kokios jie nori.

JAV siekia Dominikonų Respublikoje tiktai to, ko 
geidžia dauguma jos žmonių: taikos, materialinės gero
vės ir galimybės progresuoti kultūriškai. Kad tam būtų 
užtikrintos 'sąlygos, reikia ginkluotos jėgos, kuri sustab
dytų brolžudišką kovą to krašto viduje.

♦

Su tuo sutiko OAS vyriausybių vadai ir jie nutarė 
suorganizuoti ir pasiųsti į Santo Domingo ginkluotą tai
kos jėgą, kuri būtų pasiruošusi veikti skubiai ir efek
tingai.

Tokia jėga jau yra organizuojama ir kai kurios Pietų 
Amerikos vyriausybės jau siunčia savo kareivius į Do
miniką. Tos jėgos vyriausiu vadu yra paskirtas gen. Pe
nasco Alvin iš Brazilijos, kuri nutarė duoti šiam reikalui 
stambiausią armijos dalinį.

Todėl JAV jau ištraukė iš Dominikonų Respublikos 
1,600 savo ginkluotų vyrų ir ištrauks jų dar daugiau, kai 
tik jų vietą galės užimti kitų respublikų kariai.

Būtinas reikalas sudaryti ginkluotą taikos jėgą tai
kai saugoti Vakariniame Pusrutulyje, sako prez. John
sonas, bus bene didžiausias Amerikos pastangų vaisius 
šioje Dominikonų Respublikos krizėje.

Prezidentas yra nusistatęs, kad nebūtų leidžiama 
šioje pasaulio dalyje jokiems despotams — nei iš kairės,

ISTERIKĄ
SUMAIŠĖ PROTĄ

A. Bimbai vėl maišosi protas. 
Jisai rašo “Laisvėje”, kad mūsų 
dienraštyje buvo paskelbtas 
“melas” apie įvykius Dominiko
nų Respublikoje, ir jisai mus 
dėl to plūsta.

Bet piktažodžiavimas nėra 
įrodymas.

“Naujienų” straipsnyje, dėl 
kurio “Laisvės” nepraustaburnis 
įpuolė į isteriką, yra cituojamas 
komunistų organizacijos centro 
komiteto manifestas, išleistas 
gegužės 13 d.

Viena to manifesto kopija pa
teko į Amerikos korespondento 
Jules Dubois rankas ir jisai pa
skelbė jo turinį. Mes jį trum
pai atpasakojome (geg. 22 d. 
“Naujienose”). Tai ko čia Bim
ba draskosi?

Jei tokio manifesto nebuvo, 
tai kodėl komunistų centras jo 
nepaneigė?

Bimba nebando atremti nė 
vieno fakto, paskelbto tame ma
nifeste, tik rėkia, kad “visa spau
da rašė ir pripažino”, kad tai ne
tiesa. Iš kur gi Bimba žino, ką 
rašė “visa spauda?”

Ir jisai aiškiai meluoja, saky
damas, jog “Naujienos” rašiu
sios, kad “visas sukilimas buvo 
suruoštas ir pradėtas komu
nistų”. Sukilimą pradėjo kari
ninkų komitetas (junta), bet kai 
jam pasipriešino kita karininkų 
grupė ir tarp jų kilo kova, tai į 
tą konfliktą buvo įtrauktos mi
nios — ir čia pasireiškė komu
nistų veikla, diriguojama pagal 
jų centro komiteto' nustatytą 
planą.

Bimba prideda dar kitą aiškų 
melą, sakydamas, kad JAV vy
riausybė Dominikonų Respubli
ką “okupavo”.

Jisai meluoja ir keikia. Žmo
gus sveikam prote to nedarytų.

e Anksčiau rekreacijos va
žiuodavo, kur gražesnės vietos, 
o dabar — kur automobiliui pa
sistatyti yra vietos.

• Vyras, kurs daug moterų 
laimi, nė vienos pilnai nelaimi.

nei iš dešinės — uždėti savo jungą bet kuriai tautai. Jisai 
žada remti vykstančią jose socialinę revoliuciją taikos 
ir demokratijos rėmuose ir padėti joms savo troškimus 
įvykdyti.

Dar niekas nėra taip drąsiai ir aiškiai pasisakęs už 
socialinės revoliucijos rėmimą galingos valstybės jėgomis, 
kaip kad padarė prez. Johnsonas. (“Socialinė” revoliucija 
nereiškia socialistinė.)

Jo ketvirtadienio kalba buvo tikrai reikšminga.

TAS LAISVĖS NEVERTAS-KAS NEGINA JOS 
BROLIAI IR SESĖS!

Šį Baisųjį Birželį minėsime skaudžiu ir liūdnu atminimu Lie
tuvos Nepriklausomybės netekimo ir lietuvių tautos vergijos, kan
čių, žudynių ir trėmimų iš tėvynės 25 metų tragišką, ir sopulingą 
sukaktį. j i

1940 metų birželio 15 d. Sovietų Rusijos raudonoji armija 
klasta ir smurtu įsiveržė Lietuvon ir kaip piktas, klastingas žu
dikas atėmė Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę.

25-ių metų rusiškojo bolševikinio okupanto nueitas kelias Lie
tuvoje liko skaudžiai atžymėtas baisiu teroru, krauju, ugnimi ir 
tautos naikinimu, o pavergtųjų lietuvių ašaromis ir sielvartu. Ta
me kruviname okupacijos kelyje okupantas jau sunaikino didelę 
lietuvių tautos dalį.

Narsūs Lietuvos partizanų žygiai žūtbūtinėje kovoje su ru
siškuoju bolševikiniu okupantu, tūkstančiais jų nežinomų kapų 
nusėta mūsų tėvynės žemė ir nesuskaitomos aukos Sibiro kankinių 
įpareigoja mus, laisvėje esančius lietuvius, besąlyginiai kovoti už 
Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atstatymą.

Todėl minėkime ir prisiminkime tą skaudžią ir liūdną mums 
sukaktį ne sielvarto ašaromis, ne dejonėmis ir neviltimi, bet tikru 
lietuvišku ryžtingumu, didžiu ir nepalaužiamu tikėjimu Lietuvos 
laisve!

(Garbinga ir didinga mūsų tėvynės praeitis teuždega ugnimi 
kiekvieno lietuvio širdį šisti žutbūtingai kovai!

Partizanų kankinių kapais nuklotoje ir gausiai jų krauju ap
laistytoje žemėje, laisvės saulėtekyje vėl atgims Laisva ir Nepri
klausoma Lietuva! ALT

prasmingasTrreikalingas

LIETUVOS KANKINIŲ PAMINĖJIMAS
Užplūdusį Lietuvą bolševiki

nė armija jau iš pirmos dienos 
pradėjo suiminėti “liaudies 
priešus” ir grūsti į kalėjimus 
ir koncentracijos stovyklas. Bet 
tai buvo vykdoma mažais skai
čiais. Kulminacinį šėlimo taš
ką pasiekė 1941 m. birželio 
mėn. 14 - 15 dienomis. Tik per 
dvi dienas buvo suimta tūks
tančiai gyventojų ir gyvuli
niuose vagonuose be maisto, 
vandens ir be jokių sanitarinių 
priemonių vežami į šaltąjį Si
birą tremčiai ir sunaikinimui. 
Vien tik per tas dvi dienas 
išdeportuota 34,500 lietuvių. 
Klasta, melu ir apgaule pa
remta visa bolševikinė sistema 
skelbė, kad tremiami tik liau
dies priešai, o priedo ir prosti
tutės. Tai buvo begėdiškas bol
ševikinis melas.

Į baisiąsias bolševikines kon
centracijos stovyklas, atskirus 
vyrus nuo žmonų, vaikus nuo 
tėvų, buvo vežami įvairaus am
žiaus ir išsilavinimo žmonės. 
Štai išvežtųjų per tas dvi die
nas amžius:

Iki 1 m. amžiaus kūdikių — 
211; iki 4 m. — 1,415; iki 10 m. 
— 2,165; iki 18 m. 2,587; iki 
30 m. — 3,986; iki 40 m. — 
5,043; iki 50 m. — 2,735; iki 
60 m. —1,072; iki 70 m. — 609; 
iki 80 m. ■— 313; iki 90 m. — 
104; iki 100 m. — 10.

Pasižiūrėjus į ištremtųjų am
žių, kuo galėjo nusikalsti sovie
tiniam režimui kūdikiai ir se
neliai? Pagal profesijas buvo 
išvežta: švietimo srities darbi
ninkų: 1,089; ūkininkų: 3,389; 
medicinos personalo: 168; ka
riškių: 622; teisininkų: 113; 
darbininkų: 879; studentų: 
416; įvairių įstaigų tarnautojų: 
1,591; mokinių: 6,378; šeimi
ninkių: 1,865, ir kitokių profe
sijų žmonių.

Jeigu nebūtų staigiai prasi
dėjęs karas ir nebūtų bolševi
kiniam terorui sutrukdęs, bu
vo numatyta išvežti per tas dvi 
dienas per 70,000 Lietuvos gy
ventojų. O tuos, kuriuos per tas 
dienas negalėjo išvežti, pasi
traukdami iš Lietuvos šaudė 
vietoje. Pravėniškėse sušaudė 
apie 500 kalinių, drauge su- 
šaudydami ir tos stovyklos tar
nautojus ir jų šeimas. TeĮšių 
apsk. Rainių miškelyje — 76, 
Panevėžyje — 26, Rokiškyje — 
30, Zarasuose •— 22, Petrašiū
nuose — 28, Ukmergėje — 7, 
Papilėje — 10,.. Raseiniuose — 
22. šaudė lietuvius net ir sa
vosios teritorijos ribose — Čer
venėje. Ten žuvo apie 80 as
menų.

Izraelio karininkas paruošė ir informavo savo karius apie įsiveržimo 
į Jordaniją tikslus. Izraelio kariai perėjo Jordano upę, įsiveržė į 
tris Jordanijos kaimelius, padarė daug nuostoliu ir grįžo atgal. 
Izraelio kariai keršija už jordaniečiu padarytus įsiveržimus į Izraelio 

teritoriją.

Tai tik vienos savaitės bol
ševikinė piūtis. Per antrąją 
okupaciją dar didesnis bolše
vikinis siautėjimas vyko.

Kiek buvo išvežta ir nukan
kinta lietuvių tautos vaikų, 
tikro skaičiaus kol kas nėra. 
Manoma, kad bolševikinė oku
pacija pareikalavo iš lietuvių 
tautos apie pusę milijono aukų.

Iš laiškų teko patirti, kad 
tik iš kelių kaimų kažkur apie 
Salako miestelį, Minčios miške 
partizaninės kovos metu žuvo 
14 jaunuolių. O kiek kitose vie
tose išžudyta? Už ką jie turėjo 
žūti? O gi vien už tai, kad jie 
buvo gimę lietuviais ir mylėjo 
savąjį kraštą — Lietuvą.

Mes, atsiradę svetingoje 
Amerikoje, neturime armijų, 
neturime jokios karinės jėgos 
stoti kovon su baisiuoju bolše
vikiniu tironu. Tad mums be
lieka tik protestai ir Lietuvos 
kankinių pagerbimas.

Tai ir lietuvių operos birže
lio 13 d. atlikimas Verdi “Re
quiem” ir “Vilnaus varpų” 
kantatos paminėti - pagerbti 
Lietuvos kankinius ir partiza
nus yra prasmingas ir reika
lingas. Tegul sužino po pasaulį 
išsimėtę lietuviai, ir lietuviai 
pačioje Lietuvoje, kad mes jų 
neužmirštame ir tinkamai pa
gerbiame. Stasys Juškėnas 

Lietuvos okupanto 
pasirengimai minėti 

25 m. agresijos sukaktį
Lietuvos okupantas nepaliau

namai skelbia, kaip “džiaugs
mingai” Lietuvos liaudis rengia
si minėti 25 metų vergijos su
kaktį.

Tuo tikslu sudaryta “Tarybų 
Lietuvos 25-ųjų metinių minėji
mui paruošti ir iškilmėms su
rengti Respublikinė Komisija”. 
Jos sudėtyje be visos eilės lie

tuvių pardavikų su A. Sniečku
mi priešakyje matome tikruo- 
siu dirigentų veidus, komisijos 
sąstate:

B. Drocijev (Vilniaus Karinių 
Įgulų viršininkas), B. Dubasov 
(Lietuvos statistikos Valdybos 
viršininkas). Bolševikai statisti
kos viršininkais skiria tik spe
cialiai išmokslintus rusus, mo
kančius klastoti statistiką, kuo 
remiasi visa jų sistema. Taip 
pat V. Meščerakov, B. Popov 
(kompartijos sekretorius, fakti- 
nasis Lietuvos valdytojas) ir 
bolševikinės armijos pulkinin
kas D. Škrudnev.

Visą meninę dalį pavesta pa
ruošti Lietuvos meno Rūmų Di
rektoriui Z. Sverdiol’ui.

Ar tai nėra galutinas lietuvių 
rusinimas ir išjuokimas, kada 
kalbama apie taktinės kultūros 
klestėjimą, o liaudies meno vy
riausiuoju direktorium skiria
mas rusas, nemokąs net kalbėti 
lietuviškai ir niekad nieko ben
dro su lietuvių menu neturėjęs. 
Jis dargi nesisarmatija viešai 
duoti š. m. sausio 25 d. Tiesos 
korespondentui pasikalbėjimą, 
kaip bus pravesta dainų šventė 
ir 1.1. (x)

• Vyro amžių atspėjame iš 
to, ką jis kalba; moters amžių 
iš to, ką jai kalba

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Bet frontui vis artėjant, mūsų apylinkėje pasirodė 

keistos išvaizdos pabėgėliai. Jie kalbėjo rusiškai, buvo 
ginkluoti ir iš dalies uniformuoti. Vėliau paaiškėjo, 
kad tai buvo iš Rusijos užimtų plotų įvairių tautybių 
mišinys. Šie, norėdami išlaikyti savo gyvybę, kada vo
kiečiai ėjo gilyn į Rusija, sutiko su viskuo ir stojo 
į pagalbinius dalinius padėti vokiečiams kurti “naująją 
Europą”. Dabar, bijodami bolševikų keršto, jie bėgo 
į vakarus: vieni su šeimomis, pasikinkę į vienarklius 
vežimus menkus arkliukus, kiti raiti jojo. Kadangi ūki
ninkai su jais nenorėjo turėti jokių reikalų, tai jie, 
būdami ginkluoti, pradėjo įžūliai elgtis, reikalaudami 
maisto. Netrukus ir vietinių ūkininkų arkliai pradėjo 
dingti. Net dienos metu užsėdę nujodavo ir, kiek toliau 
pajoję, išmainydavo į maistą. Vokiečiai, kurių jau ne
daug bebuvo, matyt, nedraudė ir leido jiems pasiau
to ti. Po kelių dienų siautėjimo šitie “naujosios Euro
pos kūrėjai” kažkur išnyko.

Dar norėtųsi paminėti ir vokiečių kareivių elgesį 
su vietos ūkininkais. Kai kurie vokiečių kareiviai, pasi
naudodami suirute, mėgindavo juos išnaudoti — pasi
pelnyti. Ateidavo pas ūkininką, pasirinkdavo sau ge
resnį arklį ir išjodavo. Ūkininkui pasakydavo, kad 
jiems taip įsakyta vyresniųjų. Kai paimtieji ūkininkų 
arkliai vėliau atsirasdavo pas kitus apylinkės kaimy
nus ir tikrieji savininkai norėdavo atsiimti, tarp jų 
kildavo daug nesusipratimų, iki išsiaiškindavo, kokiu 
būdu jie įsigijo tą arklį. Vėliau ūkininkai, kurie dar 
turėjo arklių, taip lengvai neatiduodavo, žadėdavo 
kreiptis į komendantą ar pasiskųsti žandarams. Su 
kareiviais ūkininkai bijodavo kartu eiti, o prie žmo
nių kareiviai nedrįsdavo nieko daryti — pasiginčydavo 

ir išeidavo. Tik išeidami tarp savęs kalbėjosi, kad, 
matyt, ne kvaili, jei atsisako eiti kartu pas komen
dantą, nes toliau nuo sodybos būtų buvę apmušti. Taigi 
kriminalinio elemento netrūko ir besitraukiančių iš 
Lietuvos vokiečių tarpe.

MANO TĖVIŠKĖ — MAŽUČIŲ KAIMAS

Mažučiu kaimo Kapačinsku ūkio vaizdas. Paveiksle matosi kar
vės, avys ir gyvenamas namas. Visi Kapačinsku trobesiai karo 

metu buvo išgriauti, o ūkio turtas sunaikintas.

Mažučių kaimą ir apylinkę norėčiau kiek plačiau 
paminėti ne dėl to, kad ten gimęs ir augęs, ne dėl to, 
kad ten vaikystės dienas praleidęs, gyvulių bandą be
ganydamas, brendau ir iš čia išvykau į platų pasaulį, 
bet, kad čia, Mažučiuose, teko pergyventi dviejų di
džiųjų karų frontus: I Pasaulinio karo veiksmus teko 
matyti dar vaikystėje. Tuomet taip pat buvome išva
ryti iš gimtųjų namų. Frontams pasikeitus, grįžome 
į tėviškę, bet radom tik griuvėsius ir pelenų krūvas, 
tik ženklus, kad čia būta sodybos, o aplinkui laukuose 

pristatinėta daug medinių kryžių, kur buvo palaidoti 
čia žuvę kareiviai.

1918 m., pasiskelbus Lietuvai nepriklausomai val
stybei, buvo padaryta didelė pažanga. Jau prieš II Pa
saulinio karo pradžią Mažučių kaimas buvo iš pagrindų 
pasikeitęs, gražiai atsistatęs. Sodybos buvo naujos ir 
erdvios, gyvenami namai daugelio mūriniai. Plytiniai 
ir kiti pastatai. Tai buvo šio kaimo pasididžiavimas.

Šiaip ši apylinkė jokiomis gamtos grožybėmis ne
pasižymėjo. Laukai banguoja nedideliais kalneliais, 
toliau į pietus vis kildami aukštyn. O į šiaurės pusę 
už poros kilometrų prasidėjo lygumos su derlingais 
Jaukais. Per šias lygumas nuo Vokietijos sienos ėjo 
plentas: Virbalis - VilkaViškis - Marijampolė - Kaunas. 
Be to, už šio plento ėjo tranzitinis platutis geležinkelis 
Vokietija - Virbalis - Kaunas.

Mažučių kaimas yra Vilkaviškio apskrityje, Ky
bartų valsčiuje, apie aštuonis kilometrus nuo Vokie
tijos sienos į pietų rytus nuo Kybartų. Šis kaimas dar 
tuo būdingas, kad jo gyventojų bemaž pusė buvo evan
gelikai, kuriuos vietiniai lietuviai vadindavo “prūsais”.

Gyvendami netoli Vokietijos sienos, galėjom nau
dotis pasienio gyventojų lengvatomis, dešimties kilo
metrų ruože keliauti į Vokietiją, išsiėmę iš valsčiaus 
atitinkamą'pažymėjimą, šiomis lengvatomis naudojosi 
daugumas gyventojų, o “prūsai” ūkininkai parsiga
bendavo iš ten veislinių gyvulių, modernių ūkio ma
šinų, kad pagerintų savo ūkius. Be to, gyvendami ne
toli gero plento ir geležinkelio, lengvai galėjo pasiekti 
didesnių miestų centrus, ir tatai prisidėdavo prie pa
žangos kėlimo. Bet didžioji nelaimė atėjo, kai frontas 
atkilo iš tolimųjų Rusijos plotų ir čia apsistojo. Jis 
nusiaubė visą kaimą ir apylinkę, sunaikino gražias 
sodybas, klestėjusi ūkį ir pačią žmonių gerovę, ir dau
gumas šios apylinkės gyventojų buvo išblokšti į sve
timus kraštus.

Taigi šiame trumpame dviejų didelių karų laiko-

Karo ir okupacijos metais buvo sunaikintas Kapačinsku ūkis i r iš
ardyta jy šeima. į savo sodybas sugrįžusieji Kapačinskai turėjo 

pradėti iš nieko, gyventi paveiksle matomame lauže.

tarpyje Mažučių kaimas smarkiai keitėsi, ir jo gyven
tojų kelias buvo daugiau liūdnas negu linksmas. Vos 
tik spėjo atsigauti nuo I Pasaulinio karo nusiaubimo, 
kai naujas karas vėl sugriovė žydinčius sodžius ir 
pavertė juos dykumomis.

FRONTAS PRIE TĖVIŠKĖS
Frontas priartėjo prie tėviškės. Vietomis prasiver

žė net iki Virbalio miestelio, bet čia vokiečiai tvirtai 
pasipriešino. Kelias dienas ėjo atkaklios kovos, ir rau
donoji armija buvo atstumta prie Vilkaviškio, kur 
vyko smarkios kautynės. Frontui besikaitaliojant, Vil
kaviškio miestas po kelis kartus ėjo iš rankų į rankas 
ir, pagal žmonių pasakojimą, virto griuvėsiais. Reikia 
prisiminti, kad, prasidėjus vokiečių - sovietų karui 
1941 m. birželio mėn. 22 d., Vilkaviškio miestas jau 
buvo labai nukentėjęs, išdegintas.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

’•lef.! PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultūros 
klubo pusmetinis susirinkimas įvyks 
antradienį, birželio 1 dieną Vengėliau- 
sko salėje, 4500 So. Talman Avenue. 
Pradžia 8:00 vai. vak. Kviečiame vi
sus narius ir nares gausiai dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų aptarti. 
Po susirinkimo įvyks šeimyniškas po
būvis ir vaišės.

M. Urbei is, nut. rast.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

— Eržvilko Draugiško klubo pusme
tinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
birželio 2 dieną, Verigeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Pradžia 8:00 
vai. vak. Nariai užsilikę su 1965 metų 
mokesčiais būtinai užsimokėkite šia
me susirinkime, nes nutarta pora mė
nesių atostogų.

Adele Burba, rast.

— SLA 134-tos Motery kuopos susi
rinkimas įvyks ketvirtadienį, birželio 
3 dieną, 7:30 vai. vakaro. Prašome 
visas nares dalyvauti. Būtinai turi 
ateiti tos, kurios nesumokėjo nario 
mokesčio.

Christine Austin, fin. rašt.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

— Susivienijimo Lietuviu Namu Sa
vininkų Bridgeporte priešpusmetinis 
susirinkimas įvyks antradienį, birželio 
1 d. Chicagoš Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

Ofiso telaf.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, birželio 
2 d. Chicagoš Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rašt.

— SLA 226 kuopos pusmetinis su
sirinkimas įvyks šį trečiadienį, birželio 
2 d., 8 vai. vak/ įprastoj vietoj — 
3600 W. North Ave. Malonėkite gau
siai dalyvauti, nes tai bus paskutinis 
mitingas prieš vasaros atostogas.

J. Naujalis, nut. rašt.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6167 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden S-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir nekmadieniais uždarrts

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

i». Šileikis, o. p.
jgį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^ty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI '

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Masiiiiuitx, K.........
K. Masiliūnas (g. 1902 m.), il

gai dirbęs N. Lietuvos švietimo 
srityje, 1934-1940 m. buvęs švie
timo viceministeris, du kartus 
yra skaudžiai nukentėjęs nuo 
bolševikų. 1940 m. jis buvo su
imtas ir kalintas, antrosios oku
pacijos metu suimtas, išvežtas į 
Sibirą ir tik 1956 m. grąžintas 
Lietuvon.

Dabar jis dirba vyr. dėstytoju 
Veterinarijos akademijos kalbų 
katedroje. Neseniai “Tiesoje” 
(geg. 6, nr. 105) paskelbtas jo 
straipsnis apie Lietuvos kultū
ros lobius ir jis pats redakcijos 
pristatytas, užėmęs “atsakingą 
vietą buržuazinės Lietuvos val
džios aparate”. Dabar jis pasi
sakė, kad jaučiąs “lyg ir parei
gą pasidalyti su skaitytojais kai 
kuriomis mintimis”.

Kokios Masiliūno mintys? Ži
noma, kaip ir tenka laukti, jis 
teigiamai įvertina sovietinės 
santvarkos metu įvykusius pasi
keitimus kultūros gyvenime ir 
neigiamai vertina nepr. Lietuvos 
valdžios politiką kultūros bare. 
Esą, anuomet valstybės iždas ne- 
skirdavęs kreditų, nei literatū
ros, nei meno kūrybai skatinti. 
Vis dėlto jis priminė, kad 1935 
m. buvo sutikta kasmet skirti 
5.000 litų literatūros premiją 
(tokio dydžio premijų nesulauk
ta per 25 sovietinės santvarkos 
metus — E.), čia pat pridurda
mas, esą buvę pasiūlyta, kad 
rašytojai parašytų tokių kūri
nių,, kaip Goetės “Faustas” arba 
Maironio eilėraščiai... Masiliū
nas priminė ir faktą, kad valsty
bė buvo parėmusi dramaturgi
ją, kai K. Binkiui buvo užsaky
ta parašyti pjesę. Džiaugdama
sis šių dienų kultūros lygiu, K. 
Masiliūnas priminė 1935 m. įvy
kį, kai į Uteną buvo nuvykęs ra
diofono orkestras, choras ir 
operos solistai. Surengus B. 
Dvariono diriguojamą simfoni
nės muzikos koncertą, buvusi 
pilna ne tik salė, bet ir plotas 
aplink pastatą. Tai buvęs pir
mutinis ir gal paskutinis toks 
koncertas tolimoje provincijoje. 
Savo dirbtiname, nelygiame 
straipsnyje Masiliūnas, žinoma, 
nepriminė, kad kaip tik straips
nio pasirodymo dienomis Vil
niuje nusiskųsta, jog radijo 
choras nepasirodąs viešai publi
kai, koncertuojąs tik stadijoje 
ir ... 25 metams praslinkus nuo 
to laiko, kai K. Masiliūnas bai
gė švietimo viceministro parei
gas Kaune.

K. Masiliūno straipsnis — ne 
pirmasis nepr. Lietuvos buv. 
pareigūnų režimo paskelbtas 
balsas. Jų gali būti ir daugiau.

(E).

Naujai išsiritusio ančiuko plunksnos kitokios, bet motina didelio 
susirūpinimo nerodo. Paveikslas imtas Floridoje, Tarpon Springs sri

tyje, kur tūkstančiai ančių ančiukus peri.

SPECIALŪS BUŠAI Į NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, birželio 6 dieną, specialūs CTA bosai veš 

čikagiečius į “Naujienų” Pikniką. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 
ties Lietuvių Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva
žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 
ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodą, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų”. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje šustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai į 
Bučo Sodą, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandą vakaro, o antrai 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė į Pikniką ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

MOVING I
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Lietuvos kilimai
Lietuvoje, Lentvario fabrike 

išausti kilimai patraukia projek
tuotojų dėmesį. Jie užsakomi ir 
į įvairius Sovietijos miestus. Pa
staruoju metu fabriko audėjos 
pradėjo gaminti kilimus, numa
tytus pensionatui “Lesnyje dali” 
prie Maskvos. (E)

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolei.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
i...  ■ ---

A. + A.
CLEMENCE J. KARPUS 

Gyv. 4011 So. Campbell Avė.

Mirė 1965 m. gegužio 28 d., 
11:15 vai. vakarą, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Marijampolės apskrityje, Nau
jienos kaime.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nubudę: žmona Marie, 

pagal tėvus Navickaitė, du su
nūs, Juozapas, marti Betty ir 
Richard, marti Sue, 7 anūkai, 
sesuo Julija Dyksinski, švogeris 
Antanas, švogeris Juozapas Na- 
vickey, švogerka Bertha Kutkus 
ir jos vyras Bronius su šeima; 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas, pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Antradienį, birželio 1 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į šv. Juozapo ir Šv. Onos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Clemence Karpus 
giminės^ draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, marčios, 
anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Rudeninis NAUJIENŲ pik
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Boad, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Boad.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ pikniką.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi
nėtų apylinkių kolonijų geriau
sia yra paimti Archer Road, ku
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Springs 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančius per Chicagoš kanalą ir 
Desplaines River ir pasukti į kai
rėje esantį Bučo sodą, vadinamą 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iš šiaurinės arba 
vakarinės Chicagoš dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

Iš Marquette Parko važiuo
jantieji gali naudoti 79-tą kelią, 
87-tą kelią arba 95-tą kelią. Jie 
turi pasiekti Wen th worth Road, 
pervažiuoti jau suminėtus ka
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Ručo 
sodą. a

Kas neturi savo automobilių, 
pikniką gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvieną valandą ei
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. Į Joliet einan
tieji busai sustoja Archer ir 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Ručo sodas.

Kviečiame visus čikagiečius 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamą 
pikniką.

Komisija Piknikui Ruošti

Pranešame giminėms ir draugams, kad gegužės mėn, 30 dieną, 
11 vai. rytą mirė mūsų mylima mamytė, uošvė, senelė ir švogerka

CELINA RIMŠA
Kūnas bus pašarvotas antradienį 5 vai. popiet Petkaus Marquette 

koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, birželio 3 dieną. 11 vai. rytą 
iš koplyčios bus atlydėta į St. Adrian’s (70 St. ir Washtenaw Ave.) 
parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus palydėta į Šv. Ka
zimiero kapines.

Nuliūdę lieka:

Duktė Marija ir jos vyras Stasys Kazlas, anūkas Juozas 

Sabeckis ir jo žmona Angeline, švogerka Marcelė Rimša 

ir kiti giminės. '

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Susan Spotless says:

HEEP AMERICA BEAUTIFUL

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
ędiz 2533 W. 71st STREET
• K Telef.: GRovehiil 6-2345-6

V* 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

I

Laidotuvių Direktoriai

WHM&EVANS
6845 SO. WESTERN AVĖ.

TRYS MODERNIŠKOS 
Am-CONMTlONIiD KOPLYČIOS

REpnbSe t-ssoo REpdHie v-s«ot

oh F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagoš
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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L. E. Brighton Paiko valdyba: J. Žadeikis, L. Kairys, K. Avižienis, J. Spurgis ir J. Žvinakis.
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ŽMONES PASIILGĘ 
DRĄSIŲ PILIEČIŲ 

Židikus apgavusį saliūnininkė 
užkariavo visų čikagiečių širdis

Prieš savaitę laiko Chicagoje 
staiga pagarsėjo paprasta mažos 
tavernos savininkė Mrs. Claire 
Stelmashek, keturių vaikų mo
tina, kuri atsidūrusi mirtinoje 
grėsmėje iš gengsterių pusės, 
bendradarbiavo su policija, kol 
tik visa 18 gengsterių gauja bu
vo suimta.

Prie jos buvo pristoję geng- 
steriai, su pasiūlymu savo ta
vernoje leisti jiems atidaryti 
apgaulingus lošimus, kad galė
tų magnetizuotais “kauliukais” 
apgaudinėti lošikus. Mrs. Stel
mashek pradžioje visais būdais 
priešinosi, bet pasitarusi su po
licija pagaliau sutiko ir kai gen- 
gsteriai jos tarvernoje prigabe- 
no už $3,000 elektroninių įren
gimų ir įsirengė “kaip namie”, 
pagal sutartą ženklą policija čiu
po ir sučiupo drauge net pačią 
Mrs. Stelmashek, kad gengste- 
riai neįtartų ir jos nenugala
bytų.

Mrs. Stelmashek ir prieš ir po 
arešto turėjo pergyventi daug 
nužeminimo ir širdperšos, nes 
kai tik spauda paskelbė, kad

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

•TAVI Mil

INSURANCI

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

siunčiami siuntiniai
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED S7

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI | LIETUVĄ-.......
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Vwirainaoj. „fiNHirnvN,, 
SNiiavdsvd v>inv ianxs hsnr 
VONOd fiNISVW „ČNBirnVN,, siw 
•oxnv oavs aiixwadvd — sor 
•lonvaa 'sonovziNvoao m divi 
'iviNBiAVd diVM 'iviAman isia

gengsterių talkininkė, sS Mūsų našliukės
smarkiai nukentėjo jos tavernos 
klientūra, bet skaudžiausiai per
gyveno jos vaikai, kurie net į 
mokyklas bijojo eiti, kur juos 

i kiti mokyklų vaikai pirštais 
l kone užbadė. Paskiau, kai pik
tadarių lizdas buvo susektas ir 
likviduotas, atėjo laikas paskelb
ti viešai Mrs. Stelmashek didvy
rišką rolę, ir jos pačios bei jos 
vaikų akcijos staiga pašoko iki 
didvyrių kulto Ypač kai tikrai 
ji iš gengsterių pradėjo gauti 
slaptus laiškus, patariant “iš 
anksto nusipirkti karstą” ir gra
sinant ją nužudyti.

Dabar jos namai ir taverna 
kaip koks gubernatoriaus dva
ras yra kelių policijos detekty
vų saugomi. Grasinamus laiš
kus tuojau perima policija, o 
padėkos ir padrąsinimo laiškus 
skaito ji pati, ir tokių gauna po 
kelis šimtus per dieną.

Pavyzdžiui, viena moteris jai 
rašo: “Tamstos drąsa man pri
mena Joaną Arkietę (Joan d’ 
Are) ir Tamsta turi būti įkvėpi
mas kitiems, kaip reikia kovoti 
su piktadariais”.

“Valio Jums! Noriu, kad tu
rėtumėm daugiau tokių piliečių 
Chicagoje ir kitur, kurie nesibi
jotų akis akin pasitikti krimina
lo sindikatą”, rašė kita.

“Te Dievas jus laimina! Jūsų 
vaikai laimingi, turėdami tokią 
atsakingą gimdytoją, kuri žino, 
jog mes suaugusieji kuriame 
tokį pasaulį, kokį norime, kad 
mūsų vaikai paveldėtų”, rašė 
dar kita jauna motina, o viena 
mergaitė iš Houston, Texas, pa
rašė: “Už tai, ką tamsta padarei, 
milijonai žmonių turėtų tamstą 
didžiuotis. Dėkoju už tokią pa
galbą, padėti išsaugoti šį kraštą 
laisvą man ir mano vaikams, 
jei kuomet jų turėsiu”.

Meras Daley specialiame Mie
sto valdybos posėdyje pagerbė 
didvyrę saliūnininkę, įteikda
mas jai oficialų Chicagos mie
sto medalį už nuopelnus (medal 
of merit) ir kalboje pareikšda
mas: “Tamsta savo žygiu paro
dei mūsų žmonėms gero piliečio 
ir drąsos pavyzdį”.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI. VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS" 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Kaip ten bebūtų, aš ir tiems 
susidomėjusiems tokiais antra
eiliais dalykais galiu pasakyti, 
kad mūsų našliukės turi ir pini
gų. Jų turi daugiau, negu kuris 
miesto skurlis savo gyvenimo 
yra matęs. Bet aš noriu dar ir 
šitokią pastabą padaryti. Našliu
kės yra pasiryžusios tais pini
gais dalintis, bet jeigu kas nors 
mano, kad jis tuos pinigus ga
lės gauti ir lengvai juos prašvilp
ti, tai jis klysta. Tuos pinigus 
našliukės sunkiai uždirbo. Jeigu 
bus reikalo, tai pinigų gaus, bet 
jeigu jis*tikisi tuos pinigus pra- 
latravoti, tai esu tikras, kad 
kiekviena našliuke savo koją pa
statys ir pasakys, kad bereika
lingai jų negalima mėtyti.

Man nemalonu kelti šiuos rei
kalus, bet atrodo, kad šią pasta
bą reikia padaryti.

J. Maleckienė, atsinaujinusi 
Naujienas, man išmetinėja, kad 
aš per mažai rašau. Ji norėtų 
mano korespondencijas dažniau 
matyti dienraštyje. Jeigu jau 
dienraštyje tiek daug rašo apie 
įvairaus amžiaus vaikus, sako, 
tai galėtų parašyti ir apie su
augusius ūkininkus. Mūsų ūki
ninkai patys vaikus turėjo iš
auginti, nebuvo jiems daktaro 
auklėtojo ir nieko nesigirdėjo 
apie alvudinius auklėtojus, bet 
vaikus reikėjo auklėti.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RE G. NURSES
FOR PERM. POSITIONS IN MODERN GENERAL HOSPITAL.

INTENSIVE CARE, ORTHOPEDIC UNITS AND OTHER AREAS.
IF YOU are seeking pleasant working conditions, improved salary with 
liberal benefit program, we would like to arrange an intervieu with you. 

Excellent commuting to HIGHLAND station.
There are immediate OPENINGS!

Please phone or write — PER DIRECTOR of
DIRECTOR OF NURSING SERVICE

FAcUlty 3-2100. Ext. 201-281.
120 No. OAK ST. — HINSDALE, ILLINOIS

turi pinigų
SCOTTVILLE, Mich. — Aną 

dieną keliais žodžiais užsiminiau 
apie mūsų apylinkės lietuves 
našliukės, o šiandien jau turiu 
kelis laiškus tuo klausimu. Man 
smagu, kad gavau laiškų, bet 
tuo pačiu metu man liūdna, kad 
susidomėjusieji klausiu antra
eilių dalykų. Pagrindinius ir ver
tingus dalykus palieka, o krei
pia dėmesį į mažaverčius, pra
einamus dalykus.

Jeigu man reikėtų sutraukti, 
kas tuose laiškuose parašyta, tai 
beveik visų turinys telpa į tris 
žodžius, štai jie: “Ar našlės 
turi pinigų?” Laiškuose yra ir 
daugiau minčių ir žodžių, bet pa
grindinė jų mintis šiame klausi
me pasakyta.

Iš visko matyti, kad mūsų 
našliukėmis susidomėjo gyveni
mo patyrimo neturintieji jau
nuoliai. Patyrimą turintieji 
žmonės tokių klausimų nebūtų 
kėlę. Patyrusieji būtų klausę, 
kokio būdo yra tos moterėlės, ar 
jos sugyvenamos, ar jos nėra sa
vanaudės, ar joms širdys dar nė
ra užšąlusios, ar jos mokės nau
ją savo vyrą ne tik pamylėti, bet 
ir visą laiką mylėti. Pinigą žmo
nės padaro, bet gero būdo, man
dagumo, atsidavimo tiktai gera 
motina gali išmokti.

ASSEMBLERS
EXPERIENCE NOT NECESSARY

Women for light assembly. 
Electronic manufacturer wil train.

STARTING SALARY 
$1,50 PER HOUR.

AUTOMATIC WAGE INCREASES.
Paid holidays and vacation. 

Hospitalization.
CALL

337-0033
“STRIKE IN PROGRESS”

W 0 M E N
PRESS OPERATORS

Plastic injection molding. Profit 
, sharing and hospitalization. 
Must speak some English.

Call 282-7676
or apply in person

L. T. KINDER 
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON ST.

SECRETARY
Diversified duties — shorthand ne
cessary. Full benefits. 5 day week. 
Excellent salary to the right girl.

AMERICAN STANDARD
315 N. ABERDEEN 

Tel. 829-6400
An equal opportunity employer

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
gyventi vietoje, šeima 3-jų suaugusių, 
naujas moderniškas namas, dėl atlygi
nimo susitarsim, geri namai tinkamam 
asmeniui, geras susisiekimas, 2 blokai 
Į pietus nuo Fullerton ir Lincoln Park, 
tel. 281-2713 iki 12 vai. dienos arba 

po 7 vai. vak.

REIKALINGA MOTERIS 
VALYMO DARBAMS 

seneliu namuose, nuo 7 vai. ryto iki3 ’ .......vai. p. p., maistas ir uniformos duo
damos. Skambinti tel.

AR 1-9040 
klausti Mrs. FURNISH 

nuo 7 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Visa bėda, kad mūsų vaikai 
kartais išmeta po burnelę, o šiaip 
tai jie išėjo gana ne blogi. Nei 
jie rūko, nei jie automobilius 
vagia, nei tėvus iš namų varo, 
nors kartais ant tėvų supyksta 
ir drįsta juos net pamokyti. Aš 
manau, kad išmintingas yra tas 
tėvas, kuris kartais ir iš vaikų 
pasimoko kad vėliau galėtų tuos 
vaikus dar geriau pamokyti.

Bet gal geriau į šią sritį man 
nosies nekišti, nes prie manęs 
pradės kabinėtis specialistai, o 
aš jokios specialybės neturiu. Ir 
kas blogiausia, jokios jau nebe- 
įsigysiu, nes amžius neleidžia. 
Jeigu ir norėčiau, tai vargu ma
ne ir į mokyklą priimtų. Pasa
kys, kad mano atmintis jau su
rambėjusi ir mintys lėtai vaikš
to. Nors dėl šito tai aš dar ga
lėčiau pasiginčyti, bet kažin ar 
verta? Vincas Pilypas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

i

Nepaprastai didelis ir naudingas kariškas lėktuvas. Specialistai tvirtina, kad jis gali atlikti lengvo automobilio (džipo) 
pareigas, turi saudomąią tanko galią ir gali permesti didžiausią sunkvežimį karių ir karo medžiagos. Angliškai 

jis vadinasi Convair Charger.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DIE SETTERS
Job Shop experience preferred, must 
be familiar with all types of DIES 
and SET-UPS, in PRESSES up to 

150 TONS, Day or Night shift.

Full Co. benefits.

PUNCH PRESS
OPERATORS 

day’ or night shift

Only fully experienced 
need apply.

Full Co. benefits.

Apply in Person

RADA
PRODUCTS CO.
2911 W. Carroll

REIKALINGI 
MAŠINISTAI

Reikalingi Įvairiems darbams prie 
“A” ir “B” mašinų gaminimo firmai 
mašinistai. Turi mokėti dirbti su vi
somis dirbtuvėje esančiomis mašino
mis, ir jas nustatyti Įvairiems dar
bams. Turi turėti savo įrankius, ma
žiausiai 4 metų patyrimas, amžius ne
svarbu, jei sugeba atlikti darbą. Ge
ros darbo sąlygos, daug kompanijos 
priedų. Puiki proga, pastovus darbas.

Nemokama vieta pastatyti 
automobilį.

KREIPTIS ASMENIŠKAI Į:

GAYLORD
PRODUCTS INC.

1918 PRAIRIE AVE.

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

• Preso stabdžių reguliuotojas
• Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai. 
MOHAWK METAL PRODUCTS 

CORPORATION 
4626 WEST 21st PL.

How do you get 
the truth through?

The Iron Curtain isn’t 
soundproof. And so the truth 
is broadcast, through the air, 
where it can’t be stopped by 
walls and guards, up to 18 
hours a day to millions of 
people in the closed countries 
behind the Iron Curtain.

Will you help the truth get 
through?

Send your contribution to:
Radio Free Europe, 

Box 1965, ML Vernon. (Lt

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Ncmai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PAJAMŲ 300 MĖN. ir sau luxus, 
6 kambariu butas, arti Marquette 
Parko. Tik $36,500.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti musu, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

VISADA TURIME GERU NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — TeL: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VTENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE ISSI- 
, NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

CICERO — TIK PAGALVOKIT — 
$17,900. Mūrinis 2 butų, 2x4 karnb., 
apyl. 49th — 22nd St., mod. vonios, 
garažas, geras pirkinys, pamatykit dar 

šiandien.
SVOBODA, 2134 W. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WORTH, ILLINOIS 
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire. 
Tel. GI 8-9606

DIRBK SAU IR BŪK BOSAS 
PATS ANT SAVĘS 

Savininkas parduoda mūrini namą 
3 butų ir maisto krautuvę su mėsos 
skyrium. 2 auto garažas. Viskas ge
rame stovyje ir geroje Brighton Par

ko apylinkėj.
Skambinti tel. VI 7-2149

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis sild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 172 a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujas ir persta tau senus v4 

sų rūšių namo apšildymo pečius i 
air-conditioning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste b 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

KETURI NAUJI ĮVYKIAI
Siuntiniams į Lietuvą dideli pakeitimai. • Gauti nauji lietuviški tautiniai rūbai • Nauja plokštelė šokių mu
zikos "Pasakyk Ramunėle", įdainuota Birutės Tamošiūnienės • Prudencijos Bičkienės ir Stasio Liepos plokš
telėms sumažintos kainos nuo $5.50 iki $3.00.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424
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[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL C-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas“
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